赣市规建字〔2008〕58号

关于印发《2008年度赣州市风景名胜区
工作要点》的通知
各省级风景名胜区管理局（管委会、管理处）,相关县（市）建设（规划）局：
为了加强全市省级风景名胜区的管理，推进各风景名胜区的发展，我局制定了《2008年度赣州市风景名胜区工作要点》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
联系人：谢建军；联系电话：8225778。
二〇〇八年四月九日
2008年度赣州市风景名胜区工作要点
一、突出抓好规划编制与管理工作

1、抓紧完成风景名胜区总体规划编制和报批。会昌县、大余县、龙南县、崇义县、瑞金市、上犹县六个风景名胜区，应按省风景名胜区规划委员会提出的时间要求，于今年6月底前完成编制和报批。还没有启动编制总体规划的风景名胜区应立即聘请设计队伍进行编制，按时保质完成。

2、规范景区建设项目审批手续。已批准实施总体规划的景区，应按照国家《风景名胜区条例》和《江西省风景名胜区管理办法》的规定认真实施总体规划，对景区建设项目报规划行政主管部门审批。按照《城乡规划法》确定的“先规划后建设”的原则，没有规划不得建设。因此，尚未完成总体规划的风景名胜区应暂停项目审批和建设，总体规划编制完成后方可按程序报批报建。

3、抓好景区规划建设的监督和审批工作。根据国家《风景名胜区条例》和《江西省风景名胜区管理办法》规定，风景名胜区所在县（市）规划建设行政主管部门应认真抓好风景名胜区规划建设的管理和监督，对风景名胜区内新建、改建、扩建的所有项目（包括基础设施项目）应按法定程序审批，核发“一书两证”。
二、完成标志标牌建设。请大余、崇义、上犹、宁都、会昌、瑞金、龙南7县（市）在10月底前完成标志牌的建设，通过验收后上报有关材料到省建设厅，以争取有关资金补助。

三、建立健全管理机构，理顺管理职能。已成立了常设管理机构的景区，应从加强管理和推进发展的实际情况，进一步完善和健全内部机构设置，配备好管理人员，做到有人管事、有人做事、有人谋事。同时，应进一步理顺管理职能，门票收费权和景区经营管理权不得转让和出让，促进各项工作的顺利开展。目前仍是临时管理机构的景区应抓紧争取成立常设管理机构，以利于推动景区的长远发展和管理。

四、加强景区监管信息系统建设。建设部近日发出《关于做好2008年国家级风景名胜区监管信息系统建设暨推进数字化景区试点工作通知》，明确了今年国家级风景名胜区监管信息系统建设及数字化景区试点工作的总体目标、主要任务和工作要求。因此，我市三百山国家级风景名胜区管理局应按《通知》要求，积极主动做好相关工作。

五、加强景区旅游营销工作。加大景区优越资源的挖掘力度，向社会全面推广和宣传，增强景区知名度和影响力，提高景区收入。

六、加大景区建设投入。从各方争取资金加大景区基础设施建设，特别是进入景区道路、景区内游步道、亭台建设，增加旅游线路和游玩时间，让景区内特色景观显现给游客，增强景区的吸引力。
七、抓好安全生产管理工作。加强景区各项旅游设施的安全检查，确保游客人身安全。同时，要特别加大景区安全防火工作力度，切实做好景区资源的安全保障。
八、抓好目标管理考核工作。根据国家《风景名胜区条例》和《江西省风景名胜区管理办法》规定以及市政府《关于印发赣州市城市规划建设局职能配置内设机构和人员编制规定的通知》，我局负责履行“全市风景名胜区及其规划的审查报批和保护监督工作”的职能。为认真履行工作职责，从今年开始，我局将对各风景名胜区规划建设管理工作列入年度目标管理考核工作，请各景区根据年度目标管理考核内容抓好落实（具体考核内容另行制定下发）。